



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową **Mk. 6.50**, bez odnośnienia **Mk. 6**.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen.
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za tydzień.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

Dr. Wł. Kahl powrócił.

Śląsk Górny, Cieszyński, Mazury pruskie.

Nie łatwo stosunkowo drabnych obszarów Spisza i Orawy, plebiscytu w poddano Śląsk Cieszyński, Śląsk Górny, Mazowsze pruskie oraz parę powiatów rezerwy lwidyńskiej. Sprawa posiadania tych obszarów dla Polski jest sprawą niezwykle ważną. Związana jest z terenami Śląska Polska byłaby posabowana najistotniejszej podatkowej współczesnego rozwoju ekonomicznego, a mianowicie węgla, i byłaby szansa na ciągłą zależność od obcych.

Ale i Mazowsze pruskie oraz powiaty plebiscytowe, położone po prawej stronie Wisły posiadają dla nas znaczenie ogromne, bowiem przysięgłoby im do Polski odzyskanie ziem, które stały się przedmiotem posiadania nad Bałtykiem, osłabiając zabobniecie do brzozy pruskiej, która gardzi Polaki od wieków coraz mocniej naciska, która tamuje wolny oddech narodu — wyjsze na morze.

Niemcy od dawien dawna prowadzili politykę, smierającą do osłabienia Polski, aby ją tym łatwiej oślabić i uczynić nędzą polski narodem pod kulturę germańską, jak to sami brutalnie w chwilach swej potęgi oświadcza.

Te też główny nacisk czynili od północy i południa. Tym się też tu naczy. Ze najbardziej szkodliwym elementem Mazowsze i Śląsk Górny.

Dzień to pięknie samary chwilo-wo militarne nowoczesnego krasnowa padła w prośbą na krwawą przesiadki polski północnej Francji. Ale z biegiem lat ograniczona dnia niemiecka odzyska siły, butą i brutalność hrystacka, i narowo swą krwią robotę poprawiał. Mamy przed sobą czas bardzo krótki dla odzyskania ziem polskich i umocnienia sąrowno w Mazurach pruskich, jak i w Śląskach, ducha narodowego tak, by wszelkie przysięgi sekury germańskie spohły na niemy.

O coś to nam, Polakom, tak bardzo dnie!

Przedewszystkiem o przeszło 3 miliony 800 tysięcy rodaków naszych którzy od wieków obce jarzmo znosili. Chcemy, aby ci bracia nasi, których siły los od polski macierzysty go przed wielami odwról, polczyli się znów pod jednym dachem z całym narodem polskim. Chcemy, aby bez przeszkody mogli się modlić w ojerzynie języku, aby swobodnie kształcili siebie i potrawili swoje w nowie ojerzynie. Chcemy, by żadna obca moc nie zagarniała owoców ich trojnej pracy i do walki sa obecne sprawy nie wyjszali. Chcemy, aby mogli być swobodnie i wesół z całym narodem polskim dla dobra siebie ojerzynie pracować. Jednym słowem chcemy, aby w łączności z ojerzynie cieszyli się tym najdroższym skarbem ludzi i ludów — wolnością i niepodległością!

Na obszarach, poddanych plebiscy-tywnie samostnie okrago okolo 3 milionów 800 tysięcy ludzi. Nie chcemy dla Polski ani jednego tuczoziennego, jeżeli by było możliwe. Ale nie wyrzekniemy się nigdy tej braci naszej, polską mową Boga

okwałeej, chłoby nie wszystkie siły plebiscy-tywnie przysięgi przeciwko ocywistym prawom boskim i ludzkim!

Obszary, poddane plebiscy-tywnie, okrago okolo 83 tys. ac kilometry kwadratowych. Nie chcemy dla Polski ani jednego kilometra ziemi obcej. Ale też ziemi od wieków polskiej, ziemi wydatnej, ziemi, z drzewa i siana bratnia, ziemi, zamieszkałej przez przeważającą ludność polską nie wyrzekniemy się nigdy, chyba z całkowitym zniszczeniem ostatniego Polaka!

Od starożytności Laby w umienych losu kolejach, w dziejowych zmaganiach pod nawałami germańskimi i aż do Odrę wypisali i Wisły w dłym biegu dosięgła, ale dalej nie pójda.

Do obrony wzywa się dzisiaj glosa narodzi polski i Ratuj swe dżiwo z wyłączeniem wszystkich sił, dopóki chwila spota bsa. Ratuj przed repleciem w bicia Północzyny i jafowe piaski bieskruckie, bo tam, bez uczucia nie nadwiślańskich i bez górnolaskich bogactw naturalnych śmierć i zagłada!

Narodzi, czuj! Narodzi, braśi swej macowieckiej i śląskiej z pomocą biegnij! Narodzi, splez, byś nie nadszedł zapóźno!

Odezwa Wodza Naczelnego

do Wojsk Polak. na Syberii.

Zemierze! Pragnienie stworzenia polskiej siły zbrojnej sprawiło, że wszędzie tam gdzie los skupił garść Polaków, powstały oddziały polskie. Rozproszone po wszystkich nieznal bractwach świata, zmieszane nieraz z obcą rdzala od kraju, tulące te oddziały mogły być powoli przywracane ojerzynie, i mogły stanąć do szeregu w szeregach armji polskiej.

Twierdy ics kazat Wam być żołnierzami polskimi, odzywajmy od ojerzynie o tysiące mil, w krainie szarej z tyłu ciepłymi maczuchami na sprawę polską.

General Haller, do którego smyżi należeliście dotąd, wraz z powrotem swoim do kraju oddał wszystkie wojsko pod rozkazy moje i pod ustawodawstwo wojskowe polskie.

Objeżdżając, jako Naczelny Wodza Wojsk Polskich, rozkazy rad V Dywizji Strzeleców Polskich, proszę Wam w imieniu Ojczyzny podziękowanie i podziękowanie za dotychczasową służbę i poświęcenie w stworzenia polskiej siły zbrojnej.

Chce, żebyście pamiętali, że w innych krajach i wśród obcych ludności jesteście przedstawicielami i honorarstwa polskiego, że stanowicie czołg wojska polskiego i że we wszystkich, najcięższych nawet okolicznościach, macie obad o honor armji polskiej.

Wiem i rozumie, jak głęboko musieliście tęsknić do ojerzynie i chwila, gdy wiecie, że jest ona wyzwoloną i potęgą.

Dokładam wszelkich starań, by pozmimo przeszkód, zapewnić Wam powrót do kraju, byście mogli jak najprędzej po waszych ciężkich chwilach tłaćki znaleźć się wśród swoich.

J. Piłsudski m. p.

Galicja Wschodnia ma być przyznana Polsce.

Liga narodów ma zderydować sprawę plebiscytu.

Nauen. „Chicago Tribune” z dn. 15 b. m. pisze:

W kołach konferencji pokojowej sporządzają się, że problem galicyjski będzie uregulowany przed wpływem przyszłego tygodnia. Stany Zjednoczone, Francja, Włochy i Japonia skłonne są przyznać Galicję Wschodnią przewidywaniu Polakom i polecić Lidze Narodów ustalenie, kiedy na tym obszarze ma się odbyć plebiscyt. Galicję Wschodnią w całości i na czas nie ograniczony postawili Polakom i powołuje się przy tym na 14 punktów Wilsona, wskazując na to, że ludność Galicji skła-

da się w połowie z Ukrainców, a Polacy w Galicji Wschodniej są w mniejszości.

Lloyd George miał, jako najdalej idącą koncepcję dla Polaków, zaproponować, aby Galicja Wschodnia przez 5 lat pozostała przy Polsce, po upływie którego czasu miałby się odbyć plebiscyt.

Sądzą, że utrzyma się plan amerykański, wód którego na razie Polacy mają szeregować całą Galicję, dopóki nie będzie utworzona Liga Narodów i ostatecznie uregulowana sprawa przynależności Galicji Wschodniej.

Awantury przed parlamentem w Berlinie.

Berlin. W poniedziałek po południu doszło przed gmachem parlamentu w Berlinie do zajścia, które dało powód do pogłosek o zamachu na Ledeboura.

Gdy Ledebour wychodził z parlamentu kilka osób wyczołgało: „Niech żyje Ledebour”.

Pewien oficer i jakiś cywilny zawalili natomiast: „Prez. z Ledebourem”!

Tłum rzucił na opozentów i porwał ich ciężko.

Nadbiegli żołnierze straży obojwatelskiej stanęli po stronie tłumy i nastąpiła ogólna bijatyka. Gdy Ledebour, oras officer, który wywołał szajs, udali się do tramwaju, awantury powtórzyły się, ponieważ tłum sądził, że oficer chce wystąpić przeciw Ledebourowi.

Straz policyjna przywróciła spokój, poczem Ledebour wyjszał, że ofiera nieszkodliwie podejrzano o szajsamiary.

Mowa Lloyd George'a.

Parł. Mowa Lloyd George'a wygłoszona na bankiecie w Guildhall, wywołała wielo hałasu.

„Times” i „Morning Post” swalczają poglądy Lloyd George'a, stajac po stronie poglądów Churchilla, który nie chce rokowań z bolszewikami.

„Manchester Guardian” podtrzymuje politykę rosyjską Lloyda George'a zabezpieczającą interesy angielskie.

„Labour Party” uchwaliła resolucję, w której zażąda Lloyda George'a do zawarcia pokoju z rządem sowieckim.

Prezjer ministrów zastrzelony w Izbie Gmin w tej sprawie odpowiedział, że nie się nie smieni w polityce zagranicznej. Chodzi tu tylko o uwolnienie Rosji południowej, ze względu na bogactwa naturalne tej ziemi. W tym celu trzeba by skontakować wszelkie wysiłki organizacji rosyjskich i obokrajowych.

Francja stoi na stanowisku zwalczania rządu bolszewickiego. W stosunku do ostatnich deklaracji Lloyda George'a Francja stoi na stanowisku interwencji Plehona wbrew wszelkiemu poroczeniu z sowiecami.

We Francji bądnie ratyfikowała traktat po uchwaleniu zastrzeżeń obowiązujących tylko reprezentanta amerykańskiego.

Jeżeli by te zastrzeżenia amerykańskie miały wejść do traktatu, koalycja osłabłaby ze względu na to, iż byłoby to nowy traktat interpretacji tych zastrzeżeń okazuje, iż mają one znaczenie podstawowe.

Anglja przegła, by konferencja pokojowa miała odąd swą siedzibę w Londynie. Francja opiera się temu podchwile, jak i inne państwa.

Wybory we Francji stają się rozstrzygającym problemem: kłopotliwie czy atykiemesalsie awlenniowy bolszewizm.

Kwestje religijne nie odegrały żadnej roli. Prowincja Francji da posłów kon-

serwatywyeb, Parł. podzielił się między blok narodowy i socjalistów.

Wybrany leader socjalistów Longuet.

Prawica badała liczyła wogóle 120 do 150 członków na 626. Bardzo silne centrum katolickie.

Najwyższa Rada odłożyła narazie obrady nad Galicją. Ostateczną decyzję wstrzymano i przedstawiono delegacji polskiej.

Wedle opinji francuskiej decyzyja ta jest korzystna dla Polski.

Rada Najwyższa zajmowała się też plebiscytem cieszyńskim, z którego jest zadowolona.

Oo do wyborów niemieckich na Górny Śląsk Rada zastrzegła sobie mocnące uznanie, lub sprzeciwie nie się ich uznaniu.

Dyskutowano nad kwestją rozdania węgla i ropy.

„Times” z 13 b. m. publikuje artykuł, w którym sąda ustalenia wschodnich granic Polski.

Przyjmując, że Litwa, Wołyń i Białoruś stoją pod wpływem cywilizacji polskiej, proponuje dwa państwa autonomiczne w federacji z Polską, dla której takie rozwiązanie byłoby bardzo korzystne.

W tym samym numerze „Times” daje sarys przysięgi konstytucji polskiej.

Z WIDOWNI WYDARZEN. Zajęcie Kamienia Podolskiego.

Warszawa. Komunikat Sztabu Generalnego z dnia 19 listopada 1919 r.

Front Litewsko-Białoruski: Na odcinku północnym atak nieprzyjacielski pod Indyssą odparty.

Na południe od Poloka silna działalność bolszewickich patroli wywiadowczych.

Pod Lipskiem — nieprzyjaciel ataków nie ponawiał.

Front Wołyński: Działalność wywiadowcza w rejonie Jemilyszyn-Seredy.

Front Galicyjski: W celu uniknięcia rozlewów krwi i nieprzekładów w Kamieniu Podolskim, opuszczonym przez wojska a-

tamana Petlury i jego rzą. Naczelne Do wodtwa sarżądzo na prośbę atamana Petlury zjacie Kamieńca Podolskiego, oo zostało wykonane dn 18 b. m. o godz. 10 przez oddział, wysłany samochodami, na którym nadeszła pischta.

W mieście obecnie panuje spokój. W z. Szefta Sztabu Generalnego. (-) Haller, pułkownik.

Stronnicztwa a gabinet Paderewskiego.

Warszawa. Stosunek stronniczw sejmowych do gabinetu Paderewskiego i do samej osoby prezidenta ministrów nie jest leszsze dotychczas wujś łoży. M. tna przyjął na pewno, iż ogromna większość posiw sejmowych nie żywi wcale skłęb obalenia Paderewskiego i że obecnie zgł duliły się na wszystkie reformy, wy mienione w exposé prezidenta rządu atoli postawie ei razem nie stworzylly wyrzjęze programu, na któ eza pod stawie mogłaby powstać zorganizowa nawa większość.

W obecnych warunkach jedakże rzają mógłby mieć większość Isb sejmowej, gdyby na podstawie dokładnej znajomości kraju i składu Sejmu wystąpił sam od siebie ze zasye dowoym programem, który przestawiałby gabinet, stłozony z ludzi, b idzących zaufaniu kraju i stronni ctwa.

Nadszję utworzenia większości sejmowej z każdym dnem stają się dość wątpliwymi, gdyż rokowania po delegacji silaym fluktująym. Tak np. na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wskutek niespodziewanego obroutu, jakł wzięło głosowanie nad ustawą aprowizacyjną, sprawa większości zmalała się nad przepaścią. Nie jest racożą wykluczona, iż rokowania o nią rozbiją się zupełnie.

Zboże z Ameryki w drodze do Polski.

Komisja aprowizacyjna przyjęła na posiedzeniu dniesiaj rano do wiadomości oświadczenie przedsta wicieli rządu, że na poszet pożyczki, mającej być zaciągniętą w Ameryce rząd zakontraktował tam 30,000 wagonów zboża, z których 10,000 wagonów znajduje się już w drodze.

Podzięka za pomoc dla żołnierza polskiego.

Z głównej kwatery frontu litewsko białoruskiego wystosowano do misji amerykańskiej „Ozerowego Krzyża“ na ręce pułkownika Chesio następujące pismo gen Szeptyckiego. „Zawiadziło się drodzy goście wśród oddziałów mojej armji, jak dobre anioły, wysławiają, że właśnie na tym froncie najszlachetniej buła orkan wojny, najofi ciej wpływa polska krew, najcześniejsze jest szanie żołnierza. Dwyjsie mnie podjęcie, wśród uroczystych glichych i kniei li tewskich, mimo braku odpowiedniego wyk wipowania i trudnych warunków aprowi zacyjnych, mimo dokuczliwego smaru i sie mnych wiewrów półnoey, dokazują odow waleczności. Każdy żołnierz trzyma się

jak lew, wiedząc, że jest żołnierzem polskim, że mu nie wolno nie być bohaterem. To też w chwili, w której nie zapominać o nas, szani delegacji ofiarnego narodu, przynosząc żołnierzowi dary w postaci si mowego zapotrzebowania, czuję się szczęśliwym, że znalazłem sposobność słożyć Szanownym Panom sa tyle dobrego serasa i szlachetnego zrozumienia naszych kraw wych smagąd, moje najserdeczniejsze i gorące podziękowanie.

Jestem pewny, iż cała Polska jak dła ga jest i szeroka wdzięczna Wam będzie za to, żeście nas tu obdarzylł i nie tylko dobrem przyjaznem słowem, ale objeli serdecznem, ciepłem kochającym ramieniem, pozwalając młodej armji północno-wschod niej frontu, stanąc jak gruzitowa opoka na strazy granie Rzeczypospolitej polskiej i kultury sachodu.

Podp: Szeptycki gen. i dowódca frontu. **Wizyta pasterska na Śląsku Cieszyńskim.** Cieszyń. J. E. ks. bisp apolowy Gull odbył w otazu 15, 16, 17 listo pada obiad Śląska Cieszyńskiego, wirtujące podwładne Jego duchowej pieczy miejscowości wszędzie wita ny serdecznie i z zapalem przy tłu my ludności mi jsowej. W Cieszy niu J. E. władze wojskowe i Rada Narodowa przyjęły bankietem, na którym reprezentowane były władze lokalne, oras przedstawiciele władz centralnych. Wygłoszono szereg przemówień serdecznych.

Anglia i Francja nie będą pomagaly Denikinowi i Kozłakowi. Paryż. Lloyd George wyrzucił w łabie Gmła długą mowę, w której wypowiedział się na temat interwen cji koalicji w Rosji.

Lloyd Górgoe zaznaczył, że Anglia nie będzie już udzielała pomocy ani Denikinowi ani Kozłakowowi i nawet nie będzie ich popierała mo ralnie. Francja powołała tak samo po stawianie i nie będzie już ponosiła żadnych ciężarów dla prowadze nia dalszej akcji w Rosji.

Hindenburg i Ludendorff przed komisją śledczą.

Nauen. Z atł parlamentarnych donoszą, że publicznie rozprawy komi sjijsji śledczej o oskarżeniu niemiec kiego zostaną odroczone na czas nie graniczny.

Najbliższe posiedzenie komisji tej odbędzie się dopiero za kilka ty godni.

W m'ęjszychazie będą rozpatry wano i badane gruntownie wszystkie akta odnoszące się do sprawy polskiej i sredagowane zostały pyta nia, które w sprawie tej mają być postawione świadkom.

Na wtorkowym posiedzeniu bronii się Ludendorff bardzo energicznie przeciwko zarzutowi, jakoby nie chciał w swoim czasie pokoju.

Równie i Hindenburg oświadczył, że nie rozumie tego zarzutu i nie może pojąć, że tak wielką odpowi edzialność składa się na niego i Ludendorffa.

Boleszewcy wypuszczają nowe banknoty.

Wilno. Radz sowietski zamierza dokonać emisji nowych banknotów w arkuszech po pięć, dziesięć i dwadzieścia tysięcy rubli na arkuszu.

Banknoty, dunkskie i t. z. kierunki mają być zupełnie wyofaae s obiegu.

Ludność skruszule ukrywa wssy stkiie wymienione rodzaje banknotów, a swiaszcza kierunki jako u znane przez Denikina sa środki pła talscy.

W związku z powyższem kierunki są masowo przemyslane na terenie zajate przez armie Denikina.

Boleszewcy zaprowadzili 11 godzinny dzień pracy.

Nauen. W Petersburgu wprowadzono 11-godzinny dzień pracy, aby podobać w ten sposób nawalowi sa lęzkiej roboty.

Kongres międzynarodowy w sprawie waluty.

Polka Ajenja telegraficzna donosi z Nauen: Z Szwajcarii donoszą, że sa ino jetywa państw neutralnych i za wntosek szwajcarskiego Banku naro dowego ma się odbyć w pierwszym tygodniu stycznia 1920 r. międzyna rodowy kongres finansistów w celu uregulowania sprawy walutowej.

Kongres miał się pierwotnie odbyć w Londynie, obecnie postanowione zwolnając go do Szwajcarii.

Prawomocność traktatu pokoju.

Nauen. Według ostatnich donie szeń nie sprwadza się wiadomość, jakoby rada najwyższa oświadczyła na pytanie rządów szwedzkiego i duńskiego, że niewiadomo kiedy trak tat pokoju wejdzie w życie. Rada naj wyższa odpowiedziała, że traktat stanie się prawomocnym d. 27 b. m.

Traktat z Bułgarią.

Podpisanie traktatu pokoju z Bułgarią nastąpi w m'ęjsi uchwały rady naj wyższej d. 27 b. m. w Neullily.

Parlament bułgarski, po burli wych rozprawach, zaproteutował prze siew traktatowi pokoju, pozostawiając rządowi wolną rękę. Pierwszy delegat, Teodorow, przecił się ma datu.

Kłamstwo niemieckie.

Szonowice. „Kantow. Zig.“ i inne piama niemieckie podają kłamliwą informację, jakoby cesję powstań czych oddziałów górnoszląskich wysła no na front bolszewicki. Ciyal się to w oślach antypolskich.

Wyjazd komisji Ententy do Tyłży.

Berlin. Wiedeńskie biuro kores pondent donosi: Komisja Ententy dla krajów bałtyckich udała się wczoraj z Kowna do Tyłży. Zaocholił rząd rosyjski został rozmawiany. Potwierdziła się wiadomośc o poddaui się Awatowa Bermondia pod rozkazy generała Eberhardta.

W armji Bermondia zauważył się dawe zamieszanie.

Powrót korpusu Dybleza. Turuń. Jako ostatki woisk nie mieckich i krajów bałtyckich powrócił korpus Dybleza. Siły jego wy noszą około 22,000 ludzi. Prawdopodobnie zostanie on utrymany w ca łosci jako ochotniczy korpus pracy.

KRONIKA

- Wybory w Tow. Kredy towe.

Zarząd Cieszochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu niniejszom podaje do wiadomości pp. członków, że wybory Rezydentów Towarzystwa, w m'ęjsi § 84 Ustawy, odbywają się będą w lokalu biurowym Twa przy ulicy Paacy Marii Nr 22 w Cieszochowie w dniam 6, 7 i 8 grudnia r. b. Pożrzątek zebrał o godz. 3 po południu. W dniu 6 głosuje I grupa, w dniu 7 - II grupa i w dniu 8 - III grupa osobno.

Listy orientkowe i podziałem na grupy wywieszone są w lokalu Towarzystwa.

- Koncert na Samopomoc gim. W. Szudzijski. W sobotę 22 b. m. w „Ogólniku Kobietczem“ odbę dą się dwa przedstawienia na rzecz Samopomocy gim. W. Szudzijski. Program zapowiada koncert orkiestry dętej i rzniętej, występ zespołu mądolinistów i dwa obraski sceniczne.

Pierwsze przedstawienie dla młodzieży rozpocznie się o godzinie 4 po południu, drugie o godzinie 7-jej wieczorem.

- Węgiel z Górnego Śląska. Na podstawie umowy kom psoasacyjnej zawartej z Niemcami przybył do Łodzi pierwszy pociąg z węglem z Górnego Śląska. Wobec osęge należy się spodziewać, że sytuacja węgla w Polsce ulegnie wkrótce zmianie na lepsze.

- 200,000 bezek śledzi dla Polaków. Pociąg polski wj Nyrwęgi zawarł umowę, na mocy której rząd norweski otworył Polsce kredyt do wysokości 28 milionów koron na pokrycie dostaw 200,000 bezek śledzi, które mają być dostar czone do Polski w przeciągu trzech miesięcy.

Podlesimy się więc nadzieją, że w chwili wielkiego postu przayaj malej nie będziemy odczuwać braku śledzi.

- W sprawie wydalonych.

Kierownictwo robotek publicznych zawiadomilo robotników, że skutkiem opadów śnieżnych część robotk ulę gnie przeswie, a kilkadziesiąt u robotników będzie zwolnionych. Podkre ślamy z sadowoleniem fakt, że tym razem zawiadomienie dotarło do wssy stkich robotników, pragniemy zwrócić uwagę na pewien szczegół. Mia-

UCIĘTA RĘKA.

Przedknie z włoskiego W. E.

Gdy wreszcie dowiedziałem się, że ona znalazła się na wyspie Wight udam się tam a postanowieniem zabiła jej w jakikolwiek sposób: sakradając się jak stłódziej do łeh domu, preokupując służbę, usatując jak mordreca. Dwie noce spędziłem pod oknami Marji i przes to dwie noce próbowałem sugestji a s odległość.

Mieście siebie przedstawił stan mego umysłu w ciągu tych dwóch nocoy nie zdawałem sobie sprawy czy wola moja z daleka może oddziaływać na Marję, byłem amuzyczny ukrywać się i jednocześnie wyuczać eiają potęgę woli, by doprowadzić do śmierci jedyną istotę nad wszystko ukochaną.

Było to przedświadczenie szalone, rozpaczliwe, które usiłowałem w czyn wprowadzić jedynie dla tego, że chciałem iś sam debligam do mety dai swoich.

Jak obliwany krąyłem dwa dai dokoła willi w Cowes, jak jaguar podstępny zatacał się coraz to bliższe kręgi dokoła swej ofiary, sa zbliżeniem się nooy, schodziłem do to-

dzi na morsu gniewem i szarnem, była to bowiem para wimowa, zwracając oszalale i gorętsze orzy moje na cwo dwa okna oświetlone poza któremi oni byli w dwoje!

Skoru nie danem mi było dokonać lwiej zemsty, ochotałem ich dosięgnąć semsta płatu. Po wi nna a była podejść do okna, a ja wtedy miałem jej na karku, a by ruszyła się w dół.

Drugiej nooy w łodzi, doziedłem był do ostatczkiej rozpaczy. No jut nie widziałem, nie słyszałem, swątplem o sobie, o mojej władzy hypnozyjnej; mimo to weszła i wola moja miała tak niebywałe napięcie, iż zdawało mi się, że mi mógł czasem rozszaleć.

Ach, jakis okrzyk tryumfu musia łem być stłumion w mowch pierśiach, skoro ujrzałem postać w białej zarysowującej się poza szybami balkonu, zatrzymującą się i spoglądającą w pustkę.

To była Marja Oasi Psychodniała na moje wspanie. Nie chciała nigdy być mi posłuszną, gdy naka zywałem jej śmierć.

Popelniłem sbrodalię. Popelniłem zbrodnię tak okropną, że ani Bóg, ani ludzie nie mogą mi jej wybaczyć. Zabiłem zdradziecko, z wyrachowa-

niem, okrucieństwem, istotę bezbro ną, której ostrogię przes nią kochały nie mógł obronić; zabiłem istotę niewinną. Tak, ona była niewinną a ja wziętem ją przes lat piętnaste. Ojebrałem jej wszystko; piętnaste lat zmuszałem do przebywania z takim potworem brydoty jakim jestem i miałem ochotę ządania, by maie kochała i sadawalam jej mezarale moralne i fizyczne; pozabawilem ją rąki omyślnej a niej kalekę i wress cie zabiłam ją bez śladu zabójstwa i bez obawy sprawidliwości, gdyż miało to pozory samobójstwa; zabi łem ją tak, jak się dusi w ukryciu dziesięciu niewnie. Jestem morderec, najokrutniejszym wśród morderców, kobieta owa bowiem nie uczyniła mi nigdy ani złego.

W chwili przeraźliwej, gdy zoba cylem ciała Marji spadającej s bal konu i słyszałem odgłos rozbiłają cej się głowy o bruk kamienay przed willą, pętlę oś w pierśiach moich. Chciałem przynajmniej zabrać se cia ło, jak wtedy przed laty piętnasta gdy uciekłem s nieprzytomną z M. ockoy, ale wtedy, wtedy miałem nadzieję, że ja ocuę, że powrócę jej życie; miałem nadzieję, że żużim się, że nieprawdopodobne stanie się możliwe, że ona jedakże maie po kocha.

Twarz, nie dostałem jej zwiłk. Ona nadbiegł; on podniósł to biedne ciało i strasznie ułożył je do snu wiecznego; pokrył posiatkami to cudo i wsiy kruciec, pokrył kwiatami te drogie swiatki.

Ach, on ustrząsł mój okropny wybuch śmiechu, gdy ruszył się na smiarę. Ale nie wie, że śmiech ten pieru mi rozsadał!

Umre s godzinę. Ostatni mój wierny stłogary zaniesie ten rękopis na mały smiatary w Cowes, na grób Marji Gabby, którą kochałem i zabi łem. Chcę by tajemnica moja została ujawniona. To moja pokuta, wy szanie mojej porażki; kochałem bo wiem tę kobietę i nie byłem przes nią kochany; zabiłem ją i dlatego zabiłam siebie. Bogactwa, siwa, potęg, wiedza, żądza z tych ch'mor nie usatuje lud dia mnie.

Jestem swyęczony, nędzany, najniegodniejsza istota na świecie; ro bak adeptany. N kt maie opłakiwać nie będzie, a wielu praszkina pamięć moja. Nie obchodził maie to wcale. Wystaroz mi moja wiśna pegarda i nieważni jak mam dia siebie.

Umre s godzinę. Przetaę arte rje sry; i parucz będą na krew uchodząją, sa tę zlew gorącą, przysy cynną mowch nieśczęsę.

nowicie w spisie wydalonych wiadomości nazwiska osób, które obarezone są dość liczną rodziną. Ze wymieniły tylko Michała Sikorę (rodzina z 4 osobami) i Józefa Cichowicza (4 osoby). Nie wiemy, jakie motywy skłoniły kierownictwo robót do usunięcia tych robotników, uważalibyśmy wszakże za pożądane, aby zasadniczo używać pracy tych ludzi, którzy mają do wyżywienia najbliższe swe rodziny. Wymagają tego najprostszym sposobem humanitaryzmu i sprawiedliwości.

Kontroli

W dniu wczorajszym przesyłał się do redakcji „Głos” pp. W. Paszotkowska, Stan. Szafraja i Wai. Papuszyk, zawiadamiając, że w bechankach chleba kontyngentowego, wyliczonego w piekarni Polskich Zr. Zawodowych, a kupionego w sklepie kooperatywy „Napród” brakuje wagi. Fakt ten stwierdziliśmy; brak wagi wyłożył od pół do 1 funta w bechanku. Skierowaliśmy interesantki pod właściwym adresem, gdzie dodano im odpowiednią ilość chleba.

Ale nad sprawą w ten sposób do porządku dziennego przejść nie możemy. Bechanki chleba kontyngentowego muszą mieć wagę przepisaną, ludność najbardziej nie może być w ten sposób pozbawiana chleba nowozdniego. Ilekroć bowiem osób z różnymi względami nie reklamuje z powodu braku wagi! Prostu brak czasu nie pozwala im na wędrowki od Annasa do Kalfassa.

Domagamy się surowej kontroli przy wagi i sprzedaży chleba. Domagamy się, aby na przyszłość podobnie horrendalne niedowatanie chleba stało się niemożliwością!

Aprovizacja Częstochowy.

Wyżsi podrządy r. Pruszkowskiego w sprawach aprovizacyjnych do Poznania i Warszawy w ogólnych zarządzeniach przedstawiają się jak następująco:

Łódź dzień Częstochowa otrzymała 18 wagonów mąki z Poleskiego. Ugięciem w ciągu najbliższych 4 tygodni Częstochowa otrzyma do 50 wagonów zboża i mąki. Po tym terminie nie aprovizacja ma się lat odbywać prawidłowo. Tak przynajmniej sądzi ministerjum aprovizacji, które spodziewa się otrzymać z zapasów krajowych na wyżywienie miast około 42,000 wagonów zboża.

Tymczasem zaś przedewszystkiem cała produkcja roli i majątku Zagłębia ma być przeznaczona dla Częstochowy. Zboże z powiatu ma być również przedewszystkiem na zapotrzebowanie miasta.

Równie pilniejszą sprawą jest sprawa węgla. Oliczone 1500 ton ponad kontyngent (450 ton za listopad) mają być dostarczone w ciągu 7 do 10 dni. W ostatnich dwóch dniach przybyło już do Częstochowy po kilkanaście wagonów.

Nadto nie zaniedbano sprawy dozwolenia węgla samohodami. Do firmy Austro-Daimler wysłany został specjalny delegat w celu dopilnowania sprawy na miejscu i przyspieszenia wyjazdów samohodów.

Ruch pocztowy z Niemcami.

Z powodu doniesień niektórych dzienników o wstrzymaniu ruchu pocztowego z Niemcami okazują się, że wiadomość ta jest mylna.

Wyjątkowe opóźnienie i korespondencji w ostatnich dniach przypisać należy nowo wprowadzonej w Niemczech cenzurze przez szałki listowych z Polski i do Polski.

Ministerjum Poczt i Telegrafów zawróciło się w tej sprawie do Centralnego i Zarządu Pocztowego w Berlinie o wyjaśnienie.

Wieczornizm. W dniu 22 b. m. (sob. 14) w siedzibie Stowarzyszenia Kupców Polskich, przy ulicy Centralnej Nr. 5, odbył się wieczór, urządzony staraniem „Drużyna śpiewaczy” przy tymże Stowarzyszeniu.

Początek o godz. 9 wieczorem. Wstęp tylko dla członków i zaproszonych gości.

Odczyt odczyt dla żołnierzy polskiego. W dniach 22, 23, 24 i 25 listopada odbędą się w Warszawie i okolicy szereg odczytów dla żołnierzy polskiego.

s. † p.

DOMINIK WACŁAW SŁAWEK

Radny m. Częstochowy
ukochany nasz syn i brat

Zmarł tragicznie dnia 17 Listopada 1919 roku w Będzinie przeżywszy lat 27.

Eksportacja zwłok z dworca kolejowego odbędzie się dnia 21 b. m. o godz. 4 po południu do kościoła ś.w. Rodziny, a dnia następnego t. j. w sobotę 22 b. m. po ukończeniu żałobnego o godz. 9 rano pogrzeb na cmentarzu na Kule. Na smutne te obrzędy zapraszają koleżki, przyjaciół i znajomych Rodzice, Siostry i Szwagrowie.

Dnia 17 Listopada 1919 r. zginął tragiczną śmiercią w Będzinie kolega nasz

s. † p.

DOMINIK SŁAWEK

członek Narodowego Związku Robotniczego w Częstochowie.

Smutny obrzęd pogrzebania zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 23 Listopada. Koleżki. Stawcie się licznie w sobotę o godz. 9 r. do kościoła ś.w. Rodziny. Okręgowy Zarząd N. Z. R. w Częstochowie.

s. † p.

Dominik Wacław SŁAWEK

Radny m. Częstochowy

zmarł w dniu 17 b. m. tragiczną śmiercią w wieku lat 27.

W zmarłym tracąc koleżki radni dzielnego i szlachetnego współpracownika, zawsze obowiązkowego i sumiennego pracownika, pełnego poświęcenia dla spraw naszego miasta.

Cześć Jego pamięci!

Rada i Magistrat m. Częstochowy.

Znakomity pisarz polski Stefan Żeromski wystosował odezwę do społeczeństwa nawołując w gorących słowach do cser.

J. E. K. biskup wojska polskiego wydał odezwę do narodu polskiego w sprawie składek na cser na ciepłą odzież oraz inne potrzeby dla żołnierza polskiego. Polecił wielobnemu duchowi wiństwu odezwę tę przeczytać z ambon w dniu 23 listopada i zebrać pieniądze za pośrednictwem ks. dziekanów przesyłać do kurii biskupiej wojska polskiego (Warszawa Krak.-Przedm. 11)

Z teatru „Paryskiego”
W ub. środę teatr Paryski rozpoczął demonstrowanie 3-iej części dramata „Mr. Monte Cristo”. Ze wszystkich dotychczas wyświetlanych części zrealizacja prezentacje się niewątpliwie najwspanialszą. Oprócz nie zwykłej pięknej wystawy odnosiła się ona w całym tego słowa znaczeniu doskonała, pełna ekspresji gra artystów, oraz szeregiem scen o wysokim napięciu dramatycznym.

Kradzieże. W ub. czwartek pomiędzy godz. 7 a 8 wieczorem podczas nieobecności domowników skradł się do mieszkania Rosalii Świątkowskiej (ol. ś.w. Stanisława Nr. 4) aleksandri sztycy, który dobrane kradzieży garderoby na sumę 2,600 mk. W związku z kradzieżą aresztowane syna stróża pracowni węgla posiadzi Józefa Zięba, dekuriera z wjeka.

Z góry domu przy ul. Panay Marij Nr. 73 skradziono bliżnię p. Kaspryskiej wartości 1,500 mk.

W poszukiwaniu na poszukiwanie interesantki Sa. Złotnicki skradziono paczkę z żyłkami, wartości 95 mk., którą zamierzala wysłać przez pocztę.

Falszywe kwity. Polojka państwową aresztowała Karolinę Prystalską i Wagnera, którzy na fałszywych kwity pobierali żywność z komitetu niesienia pomocy dla bezrobotnych. Od pomyślowych oszustów

odebrano pewną ilość mąki, grochu i fasoli, która to artykuły odczyniali na okazalem fałszywych kwitów całkowicie bezpłatnie.

Z Rady Miejskiej.

Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej rozpoczął prezes Rady, dr. Nowak, przemówieniem, w którym, wspomniawszy o tragicznym śgonie r. Sławka, proponował uczcić jego pamięć przez powstanie.

W dalszym ciągu wpłynęły wniośki Magistratu i radnych w sprawie sprowadzenia zwłok s. p. D. Sławka do Częstochowy i pogrzebania ich kosztem miasta. Jednocześnie uchwalono upoważnić Magistrat, aby miasto pokryło wszelkie wydatki z tym związane.

Po zatwierdzeniu tej sprawy rozpoczęły się obrady nad budżetem, miało miejsce także i dyskusja o wydatkach na Altera i Pruszkowskiego przerwano i rozpoczęto debatę szczegółową. Z powyższych posiedzeń, ustalonych przez Radę miejską, wymieniemy subydię następująco:

Na kursa wieczorowe dla rzeźmieśników (bez różnicy wyznania) — 8000 mk.

Na cele oświatowe dla Gminy tydowskiej — 9200 mk.

Na cele oświatowe (walka z analfabetyzmem) dla chrześcijan — 80,000 marek.

Na kursy oświatowe wieczorowe i popołudniowe przy żydowskim klubie robotniczym „Fareinigte” — 2800 marek.

Na cele oświatowe Tow. szerszenia oświaty wśród żydów — 2000 mk.

Po uchwaleniu tych pozycji Rada przerwała debatę budżetową i głosabrał s. Pruszkowski, dając sprawozdanie ze swej misji aprovizacyjnej w Poznaniu i Warszawie.

Listy do Redakcji

Sz. Panie Redaktorze!

Rozważamy na sesji rady pedagogicznej w państwowym gimnazjum ogłoszony w Warszawie projekt dalekiej, 3 miesięce mającej trwać podróży delegatów nauczycieli — zaznaczą kategorycznie, że udziału w organizowaniu wyjazdu via Paryż, Londyn do Amsterd., w celu podsięgowania za nadawane dary dla dżatów, żadnego udziału nie biorą.

Ami rodzice, ani szkoła, ani ja, wobec następst wojny — a świat wadliwej i niebezpiecznej komunikacji lotowej i wodnej — Gran starych notowań katastrof, którym ulegają posilgi, statki i okręty — pozwolili na udziału nie mogą.

Ks. M. Osielski.
Prefekt państwowego gimnazjum.

Ostatnie wiadomości.

Polskiej Agencji Telegraficznej

Powrót biskupa Roppa.
Wilno 21 | 11. Biskup Ropp oraz ks. Mikkezas, więzieni w Moskwie, powracają.

Strejk żecerzy skończony.
Warszawa 21 | 11. Po 7-tu tygodniach strejku żecerzy powrócili do pracy, otrzymawszy 100 procent podwyżki do tygodniowego minimum 200 marek. Żecerzy maszynkowi 40 procent więcej.

Misja koalicyjna w Kownie.
Wilno 21 | 11. Przybyła do Kowna misja gen. Nissela i odbyła posiedzenie z prezydentem Smetoną i członkami rządu. Omawiano sprawy pruskiej Litwy i akcji przeciw Bermondowi. Agenci rządu niemieckiego mają niewiolenie opuścić Kowno. Pozostać może tylko 10 osób.

Walki lotniczych z Niemcami.
20 | 11. Wojska lotwskie odparły ataki Niemców na Litwę.

Z frontu litewsko-białoruskiego.
Wilno 21 | 11. Dowódcy frontu litewsko-białoruskiego wydał rozkaz wysyłający do wytrwania w ciężkich warunkach surowej zimy oraz zakazujący używania napojów wysokowyżych

Kryzys żywnościowy zakęganym.
Warszawa. Ministerjum sprawozdania podaje do wiadomości, że kryzys żywnościowy i opalowy, wywołany trudnościami komunikacji, jest opasowany.

Stolica, większe miasta i ośrodki przemysłowe otrzymają w najbliższych dniach kontyngenty.

Z Warszawy.

Dziennik francuski w Warszawie. W najbliższych dniach ukaże się w Warszawie „Le Journal de Pologne”, którego nakładem będzie nalezyte informowanie opinii francuskiej w sprawach polskich, jak również dostarczanie wiadomości z Francji przebywającym w Polsce oficerom i żołnierzom francuskim.

Nowy dziennik zawierać będzie artykuły liderów w wszystkich partiach politycznych i najwybitniejszych pisarzy i publicystów polskich i francuskich.

Redakcja dziennika francuskiego miała się w Warszawie przy ulicy Nowy Świat 54.

Węgiel.

Wydział Aprovizacji przy Magistracie m. Częstochowy z dniam 24-go Listopada, t. b. rozpoczęły sprzedaż węgla dla mieszkańców ulicy Nadzecznej i Ostającego Groza.

Węgiel sprzedawany będzie w ilości po pół torca na kupon Nr. XVI karty rodzinnej serji „F” po cenie Mk 10 fen. 50. Dla mieszkańców ulicy Nadzecznej, węgiel będzie wydawany z magazynu przy fabryce Malmari tamże należy wykupować kwity, mieszkańcom zaś Ostającego Groza z magazynu fab. Pałtzerów gdzie również będą sprzedawane kwity

Po skutecznieniu sprzedaży węgla mieszkańcom: ulicy Nadzecznej i Ostającego Groza — Wydział Aprovizacji ogłosi dalszą sprzedaż węgla, dla następnych dzielnic.

Lawnik F Kurpiński

Teatr Paryski.

Program od środy 19-go Listopada 1919 r. i dni następnych.

3-ia SERJA

Hr. Monte-Christo

w 6-iu wielkich aktach

według nieśmiertelnego Al. DUMASA (ojca) z udziałem najwybitniejszych artystów teatru „VAND-VILLE“ M-lle Nelly Camson, L. Mathot, teatru „GYMNASE“ L. Celas i Garat w Paryżu.

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ W DNI POWSZEDNIE O GODZINIE 5-ej, 7-ej i 9-ej WIECZOREM W ŚWIĘTA
I NIEDZIELE O GODZINIE 3-ej, 5-ej, 7-ej i 9-ej WIECZOREM.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.
p. JERZEGO BURSIKA

CENY MIEJSC: W loży kupon 5 mk., Krzesło
parterowe 4 mk., Miejsce na galerji 2 mk. 50 f.

Passe-Partout i bilety ulgowe przez arze-
dowych i prasowych nie ważne.

BILETY NABYWAĆ MOŻNA WCZĘSNIEJ. UPRAEZA SIĘ PUBLICZNOŚĆ O PUNKTUALNE PRZYBYWANIE.

Teatr „ODEON“

Program od piątku 2-go do poniedziałku 24 Listopada r. b. włącznie.

Dla dzieci wejście wzbronione! Wielki podwójny program!

Królowa humoru i śmiechu! **OSSI OSWALDA**
Głośna jedynaczka króla śmiałku

w niebywalej 3-ch aktowej farsie

ŚWIEŻO UPIECZONA MILJONERKA

Bajeczna wystawa! — Wspaniała gra! — Sensacyjne sceny!

Chwila Zapomnienia

Wybitny dramat życiowy w 3 akt. z **Ebbą Thomsen** Primadonną Królewską. Teatru w Kopenhadze w roli głównej.

ANONS: Wkrótce „Złote Runo“ z królem ekranu **Gunnar Tolnaesem** w roli głównej.

DOKTOR
Józef Kluczewski

k. ordynator onwer. ginekolog. kliniki w Kazaniu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMUJE:
ul. Paży Maryi Nr. 22, od godz. 5-7 wiecz.

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (i Aleja 10)
Telefon 250.
Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

Doktor med.

E. Potrykat

k. lekarz kliniki Prof. LESSERA
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 9 rano 11 do 4-7 godz. wiecz.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Sokolaj) 61 piętro

Generalne zastępstwo na Polskę,
kilku złączonych firm zagranicznych, wyrabiających

Samochody osobowe, ciężarowe i specjalne

poszukuje pierwszorzędnych i finansowo silnych zastępców
w większych miastach.

Oferty z podaniem dokładnych danych osobistych, referencji, stoją-
cych do dyspozycji urzędów jak lokal, garaż i t. d. składać pod
„Koncern automobilowy 46“ do Biura Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama
Polska“, Warszawa, Jasna № 10.

Olejarnia
do sprzedania oraś wy-
rabia także wosztat
siłarski jak również
przyjmuje wszelkie robó-
ty w zakresie siłarsstwa
wchodzące ul. Krakow-
ska Nr. 22.

Zgubiono
paszport niem. wyd. na
imię Stanisława Dziwio-
skiego Uprasza się o
zwrot do adm. Gońca.
Do sprzedania
kawiarnia Krakowska 31

Świeże mięso
końskie i wędliny Kra-
kowskie 52

Zgineła
księżeczka udziałowa
T-wa Pol. Ostrępin.
wyd. za Nr. 6712

Do sprzedania
dom z ogrodem i morga
oraś czarna owocowa
za 35 tys. przy tem są
inne kupna wiad u Zy-
skowskiego Warszawa
83. 2469-

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej
ulica Dąbrowskiego 5 (Sokolaj) II piętro.

Dr. Stefan Purcki

choroby skórne i weneryczne
godziny przyjść 8-11, 3-7
KILIAŃSKIEGO 5.

Ogłoszenie.

Wszyscy byli urzędnicy wojskowi Kontroli
Rachunkowej b. armji zaborczych do lat 60,
którzy nie pełnią jeszcze służby w Wojsku
Polskim, mają się w ciągu dni 14 tu zamel-
dować, w odpowiednich Intendanturach Okręgów
Gene ałych i złożyć swoje dokumenty wagi.
uwierzytelnione odpisy.

podpisano
J. Leśniewski gen. por.